
SEXTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 2

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495909

PORTARIA Nº. 270/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França,Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2334/2010-CGP/SUSIPE, e Cláudio 
Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do Dr. André 
Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº.2334/2010-CGP/SUSIPE e a servidora  Rosângela Rebello da 
Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº. 2334/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495911

PORTARIA Nº. 277/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França,Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2287/2010-CGP/SUSIPE, ea servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
do Dra.Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2287/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495927

PORTARIA Nº. 276/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André Silva de Oliveira,Presidente da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2414/2011-CGP/SUSIPE, ea servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr.José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº.2414/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495933

PORTARIA N.º 203/2013 - GAB/SUSIPE,BELÉM/PA, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico do Estado, Matrícula Funcional nº 42811, a contar de 
07/03/2013, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, em substituição a 
ex-servidora ROSIANE CAMPOS CALDAS, Auxiliar Operacional, 
Matrícula Funcional nº 57175796.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495943

PORTARIA Nº. 288/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 1969/2010-CGP/SUSIPE, e a 

servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente do Dr. José Francisco Pacheco membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.1969/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496006

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 03/03/2013
Valor: 37.800,00
Vigência: 03/03/2013 a 02/03/2014
Justifi cativa: prorrogação de prazo
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495889

PORTARIA Nº. 273/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2170/2010-CGP/SUSIPE, o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante 
do Processo nº.2170/2010-CGP/SUSIPEea servidora Rosângela 
Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr.José 
Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo 
nº.2170/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495893

PORTARIA Nº. 272/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França,Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº.1814/2010-CGP/SUSIPE, ea servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr.José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº1814//2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495896

PORTARIA Nº. 271/2013-CGP/SUSIPE  BELÉM, 
06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França,Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2329/2010-CGP/SUSIPE, e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2329/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495900

ERRATA DA PORTARIA Nº 362/2012-GAB. SUSIPE DE 
04/03/2013,  PUBLICADA NO

DOE nº 32349 , de 05/03/2013
Servidor: VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Onde se lê: PORTARIA Nº 362/2012-GAB. SUSIPE
Leia-se: PORTARIA Nº 362/2013-GAB. SUSIPE
Onde se lê: PRORROGAR
Leia-se: CONCEDER

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495901

ERRATA DA PORTARIA Nº 62/2013-GAB. SUSIPE DE 
11/01/2013,  PUBLICADA NO DOE Nº 32318 , DE 

15/01/2013
Servidor: LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO
Onde se lê: 03/01/2013
Leia-se: 02/01/13

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495905

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / KELLY CRISTINA SOUSA ESTEVAM DANTAS 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495876

PORTARIA Nº. 285/2013-CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2089/2010-CGP/SUSIPE, e a 
servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como 
suplente da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da 
Comissão Sindicante do Processo nº.2089/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495877

PORTARIA Nº. 278/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de Franca, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo nº. 2228/2010-CGP/SUSIPE, a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
da Dra. Cleide Helena A. Fernandes membro da Comissão 
Sindicante do Processo nº.2228/2010-CGP/SUSIPE, e o servidor 
Cláudio Ferreira da Silva, Consultor Jurídico, como suplente do 
Dr. André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2228/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495880

PORTARIA Nº. 287/2013-CGP/SUSIPE                
BELÉM, 07 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto 
Jaymerson Carlos Pereira Marques, Procurador Autárquico e 
Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco Pacheco, 
Presidente da Comissão Sindicante do Processo nº. 2453/2011-
CGP/SUSIPE, e o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André Silva de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº.2453/2011-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495882
PORTARIA Nº 380/13-NGP.SUSIPE, 

DE 07 DE MARÇO DE 2013.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor WALTER MARTINS DOS 
SANTOS, lotado na CRSHM, Diretor, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período de 08/03/13 a 06/04/13, referente ao 
exercício de 2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício


